ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Каримов Азат Салаватович

КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОЙ СТАТУС ЯЗЫКОВ В СУБЪЕКТАХ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Специальность 12.00.02 – конституционное право;; конституционный судебный

процесс;; муниципальное право

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени кандидата

юридических наук

Научный руководитель
кандидат юридических наук,
доцент
Марат Селирович Шайхуллин

Уфа – 2014

2

Оглавление
ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………….……….4
ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОНСТИТУЦИОННО-

ПРАВОВОГО СТАТУСА ЯЗЫКОВ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ.…..........................................................................................................15
§ 1. Понятие и содержание конституционно-правового статуса языков в

субъектах Российской Федерации…...……………………..…..................................15

§ 2. Принципы сохранения, развития, использования и защиты языков в

субъектах Российской Федерации……….……....…………………………………...31

§ 3. Субъекты сохранения, развития, использования, установления и защиты

языков народов Российской Федерации……….……………………………………50

ГЛАВА 2. КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОЙ МЕХАНИЗМ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА НА СОХРАНЕНИЕ, РАЗВИТИЕ,

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ЗАЩИТУ ЯЗЫКОВ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ………………………………………………………………………..67
§ 1. Особенности правового регулирования статуса языков в субъектах

Российской

Федерации………………………...………………………………….……………….67

§ 2. Полномочия органов государственной власти и местного

самоуправления в области сохранения, развития, использования и защиты языков

народов Российской Федерации….………….………………………………............85

§ 3. Проблемы реализации права на сохранение, развитие и защиту языков

народов Российской Федерации………………………………………………...….100

ГЛАВА 3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРАВОВОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ СТАТУСА ЯЗЫКОВ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ………………………………………………...……………………..119
§ 1. Зарубежный опыт правового регулирования и правоприменительной

практики в области сохранения и защиты языков……….......…………..……........119

§ 2. Имплементация норм Европейской хартии региональных языков или

языков меньшинств в законодательство Российской Федерации..……....………138

3

§ 3. Совершенствование норм федерального и регионального

законодательства, регламентирующих правовой статус языков в субъектах

Российской Федерации……………………………………………………………...156

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………..172
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК .…………………….....................176

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Во многих государствах национальная

политика неразрывно связана с языковыми отношениями, которые в эпоху

глобализации, становятся все более актуальными. Многоязычие, существующие

во многих государствах в социокультурной сфере, обусловливают необходимость

изучения роли языка, как элемента межнациональных и межкультурных

коммуникаций. Проведенные исследования показывают, что к концу ХХ века

концепция прав коллективных субъектов и граждан развивалась до такой степени,

что принцип свободы, ориентированный на угнетение со стороны государства в

религиозных или языковых вопросах, уступил спросу на свободу быть

представленным на основе равенства в обществе в качестве определяющей

сущности участия государства1.

На фоне процессов интеграции перед Россией, как и другими странами,

стоят задачи в области сохранения национальной идентичности, языковой

культуры в динамичном и развивающемся мире. Вместе с тем, благодаря

современным коммуникациям и новым информационным технологиям

происходит доминирование одних национальных языков над другими, что в

конечном итоге может привести к вытеснению и вымиранию языков, угрозе их

многообразия.

В свое время виднейший представитель неогумбольдтианского направления

в языкознании Лео Вайсгербер писал: «В противоположность неизбежной

односторонности каждого из языков, их множественность способствует

объективности знания, получаемого посредством множественности способов

видения»2. В этом контексте исследование вопросов связанных с конституционно-

правовым статусом языков в субъектах Российской Федерации не просто

1 Colin H. Williams. Language Policy and Planning Issues in Multicultural Societies // Larrivee P.
Linguistic Conflict and Language Laws Understanding the Quebec Question. – Palgrave Macmillan,
2003. – P. 3–4.
2 См.: Боргоякова Т.Г. Миноритарные языки: проблемы сохранения и развития: Учеб. пособ. –
Абакан: Изд. Хакасского государственного университета им. Н.Ф. Катанова, 2001. – С. 3.
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актуально, но и своевременно, поскольку анализ вопросов связанных с правовым

и фактическим положением языков делает во многом выработку различных

способов оптимального регулирования общественных отношений для сохранения,

развития, использования и защиты языков в условиях отсутствия стабильности

межнациональных отношений.

Эти вопросы злободневны для Российской Федерации, в которой издревле

живут люди различных религий, национальностей, разговаривающие на разных

языках. На заседании Совета по межнациональным отношениям прошедшего в г.

Уфе 22 октября 2013 года, Президент Российский Федерации В.В. Путин отметил,

что «…нужно изменить вектор нашей государственной политики, нашей

государственной пропаганды в сторону национальной терпимости, в сторону

готовности людей разного этнического происхождения, вероисповедания,

внешности, языка, культуры жить вместе друг с другом в одной стране, в стране

под названием Россия» 1.

Актуальность данного исследования заключается и в том, что современное

российское законодательство должно опираться на принципы гарантирующие

сохранение, развитие, использование и защиту языков, что подтверждается

особенностями правового регулирования статуса языков, проблемами реализации

права на сохранение и развитие языков, дифференциацией подходов к

регламентации полномочий органов государственной власти и местного

самоуправления в данной области общественных отношений, необходимостью

учета международно-правовых актов и зарубежного опыта государственного

регулирования в данной сфере.

Это и многое другое обусловило выбор темы диссертационного

исследования, ее актуальность как с теоретических, так и практических подходов.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Вопросы связанные со статусом языков и правилами их

использования многогранны и носят междисциплинарный характер, поэтому

1 Заседание Совета при Президенте Российской Федерации по межнациональным отношениям
от 22 октября 2013 г. // Российская газета. 23.10.2013. №6214 (238).
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кроме юристов данную область общественных отношений изучали представители

филологической, политической, философской, педагогической, этнологической и

других наук. Проблемы языковых прав национальных меньшинств в Европе, а

также связанные с этим вопросы неравенства и недискриминации в своих трудах

рассматривали Т.Р. Аклаев, О.Р. Гульина и В.А. Тишков. Среди филологов к

проблеме национальных языков и языков меньшинств обращались в своих трудах

Т.Г. Боргоякова, Ф.Х. Гарипова, Е.Б. Гришаева, М.В. Дьячков, А.Е. Павленко,

Э.Р. Тенишев и др.

В отечественной юридической науке проблемам статуса языков в

республиках, входивших в состав Союза ССР была посвящена диссертационная

работа Ц.М. Годердзишвили1, конституционно-правовому анализу использования

русского языка и языков народов Российской Федерации, уделяли внимание Н.В.

Ляшенко2, Л.Н. Васильева3, Е.М. Доровских4, В.К. Самигуллин5, П.М.

Воронецкий6. Государственно-правовые проблемы языка в России исследовал

Е.В. Тренин7, а конституционно-правовым основам использования русского языка

в странах СНГ посвящены работы А.С. Айрапетяна8.

Объект и предмет диссертационного исследования. Объектом

исследования являются общественные отношения складывающиеся в процессе

1 Годердзишвили Ц.М. Государственно-правовое регулирование статуса языков (по материалам
республик, входивших в СССР): Автореф. дис. … канд. юрид. наук – М., 1992. – 22 c.
2 Ляшенко Н.В. Русский язык как государственный язык Российской Федерации:
конституционно-правовой анализ: Дис. … канд. юрид. наук. – М., 2004. – 163 c.
3 Васильева Л.Н. Законодательное регулирование использования языков в Российской
Федерации: Дис. … канд. юрид. наук. – М., 2004. – 191 с.
4 Доровских Е.М. Конституционно-правовое регулирование использования языков народов
Российской Федерации: Дис. … канд. юрид. наук. – М., 2005. – 222 с.
5 Самигуллин В.К. Конституционное развитие Башкирии. – Уфа, 1991. – С. 20;; Рецензия.
Конституционное право субъектов Российской Федерации / Отв. ред. В.А. Кряжков. – М.:
Городец-издат, 2002. – 864 с. // Право и политика. – 2003. – № 1. – С. 38; Ислам и право. Опыт
постижения. – Уфа, 2006. – С. 57; Традиция в правосфере: теоретико-правовое исследование. –
Уфа, 2008. – С. 76.
6 Воронецкий П.М. Конституционно-правовые проблемы статуса государственных языков
республик в составе Российской Федерации: Дис. … канд. юрид. наук. – СПб., 2009. – 204 c.
7 Тренин Е.В. Государственно-правовые проблемы языка в Российской Федерации: Дис. …
канд. юрид. наук. – Екатеринбург, 1998. – 155 c.
8 Айрапетян А.С. Конституционно-правовые основы использования русского языка в странах
Содружества Независимых Государств: Автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Саратов, 2013. –
31 с.

javascript:oa('43586');
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реализации конституционно-правовых норм, определяющих статус языков в

субъектах Российской Федерации.

Предметом диссертационного исследования являются нормы

отечественного законодательства, регулирующие правовой статус языков в

субъектах Российского Федерации.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель диссертационного

исследования – анализ содержания конституционно-правового статуса языков в

субъектах Российской Федерации, выявление существующих проблем в области

правового регулирования сохранения, развития, использования и защиты языков

народов России, разработка предложений и рекомендаций по совершенствованию

законодательства регулирующего статус языков в субъектах Российской

Федерации.

Для достижения этой цели в диссертации были поставлены следующие

основные задачи:

- определить понятие конституционно-правового статуса языков в субъектах

Российской Федерации и раскрыть его юридическое содержание;;

- исследовать принципы сохранения, развития, использования и защиты

языков в субъектах Российского государства;

- классифицировать субъектов сохранения, развития, использования и

защиты языков народов России;;

- выявить особенности правового регулирования статуса языков на

регионально-субъектном уровнях;

- проанализировать полномочия органов государственной власти и местного

самоуправления в области сохранения, развития, использования и защиты языков

Российских народов;;

- вычленить проблемы реализации права на сохранение, развитие и защиту

языков в субъектах Российской Федерации и указать пути их разрешения;;

- изучить зарубежный опыт правового регулирования и

правоприменительной практики в области сохранения и защиты языков;
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- проанализировать необходимость имплементации норм Европейской

Хартии региональных языков или языков меньшинств от 5 ноября 1992 года в

российское законодательство;;

- разработать предложения и рекомендации по совершенствованию норм

федерального и регионального законодательства определяющих конституционно-

правовой статус языков в субъектах Российской Федерации.

Методологическая основа диссертационного исследования.

Методологическую основу составил, общенаучный диалектический метод

познания, позволивший изучить правовые явления в частности, взаимодействия

языка и культуры, в их взаимосвязи и развитии. В целях обеспечения

подлинности и теоретико-практической обоснованности автором привлекались

общенаучные методы: системно-структурный, функциональный, конкретно-

исторический. Широко использованы формально-юридический, социологический

и сравнительно-правовой методы.

Нормативная база исследования. В ходе исследования были

проанализированы положения Конституции Российской Федерации 1993 года,

Европейской Хартии региональных языков или языков меньшинств и иных

международно-правовых актов, федеральных конституционных законов,

федеральных законов, законов субъектов Российской Федерации, подзаконных

нормативных правовых актов, а также отдельные правовые акты органов

местного самоуправления. В процессе диссертационного исследования изучены и

обобщены акты конституционного законодательства ряда зарубежных стран

(Канады, США, Испании, Республики Индия, КНР, Финляндской Республики,

Французской Республики).

Теоретическую основу исследования составили труды отечественных

специалистов в области теории государства и права, конституционного и

муниципального права, а также иных отраслей права: А.Х. Абашидзе, С.А.

Авакьяна, А.С. Автономова, М.В. Баглая, Н.С. Бондаря, Н.А. Богдановой, Л.Д.

Воеводина, И.В. Выдрина, Ю.В. Герасименко, Т.В. Губаевой, В.Н. Дурденевского,

Б.П. Елисеева, Б.Л. Железнова, В.Д. Зорькина, В.Т. Кабышева, Л.М. Карапетяна,
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В.В. Киреева, Е.В. Колесникова, В.А. Кочева, В.А. Кряжкова, М.Н. Кузнецова,

М.М. Курманова, О.Е. Кутафина, А.А. Ливеровского, Е.А. Лукашевой, В.И.

Майорова, В.В. Маклакова, М.Ф. Маликова, В.П. Малкова, А.Ф. Малого, Г.В.

Мальцева, М.Н. Марченко, Т.Д. Матвеевой, Н.И. Матузова, В.С. Нерсесянца, А.С.

Пиголкина, В.К. Самигуллина, С.Г. Соловьева, Ю.А. Тихомирова, Б.Н.

Топорнина, В.А. Туманова, В.И. Фадеева, Т.Я. Хабриевой, А.Г. Хабибуллина,

Т.М. Шамбы, Б.С. Эбзеева, А.И. Экимова, И.С. Яценко и др.

Обогащению содержания конституционно-правового статуса языков в

субъектах Российской Федерации способствовали труды зарубежных

исследователей: Д. Валадеса, Ф. де Варена М.Н., С. Вульфа, В. Гумбольдта,

Ф. Грина, Р. Грич, П. Ларриве, Г. Хоган-Бруна.

Эмпирическая база исследования. В качестве эмпирического материала

использовались статистические данные Всероссийского центра изучения

общественного мнения, официальная статистика переписи населения Российской

Федерации 2010 года и других зарубежных стран. Привлекались документы

Совета Европы, Парламентской Ассамблеи Совета Европы, ЮНЕСКО и других

международных и межгосударственных организаций.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

оно представляет собой одно из первых в науке конституционного права

комплексных исследований проблем, связанных с правовым статусом языков в

субъектах Российской Федерации, а также механизмом реализации права на

сохранение, развитие, использование и защиту языков российских народов.

Автором исследована правовая природа статуса языков использующихся в

субъектах Российской Федерации, выявлены принципы и субъекты сохранения,

развития, использования, установления и защиты языков народов Российской

Федерации.

Раскрыто содержание конституционно-правового механизма реализации

права на сохранение, развитие, использование и защиту языков в отдельных

республиках Российской Федерации (Республика Алтай, Республика

Башкортостан, Татарстан, Республика Мордовия, Удмуртская Республика,
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Чувашия и др.), в котором особое внимание уделено особенностям правового

регулирования статуса языков, полномочиям органов государственной власти и

местного самоуправления в исследуемой сфере, проблемам реализации права на

сохранение, развитие и защиту языков народов Российской Федерации. Автором

проанализирован зарубежный опыт правового регулирования и

правоприменительной практики в области сохранения и защиты языков, и с

теоретических позиций подвергнута анализу процедура имплементации норм

Европейской хартии региональных языков или языков меньшинств в российскую

правовую систему. На основе проведенного научного анализа сформулированы

новые выводы и выработаны конкретные предложения по совершенствованию

законодательства о статусе языков российских народов.

На защиту выносятся следующие основные положения, являющиеся

новыми или содержащие элементы научной новизны:

1. Конституционно-правовой статус языков в субъектах Российской

Федерации выражается в совокупности нормативных правовых положений

установленных Конституцией Российской Федерации 1993 года, федеральными

конституционными, федеральными законами и правовыми актами субъектов в

составе Российской Федерации, гарантирующих право на сохранение, развитие,

использование и защиту русского языка, государственных языков республик

Российской Федерации и иных языков народов России.

2. Анализ содержания Европейской Хартии региональных языков или

языков меньшинств 1992 года в сочетании с действующим законодательством

Российской Федерации и практикой сохранения, развития, использования и

защиты языков в субъектах Российской Федерации, позволил разработать

следующий алгоритм стадий имплементации Хартии: а) выяснить ее роль для

сохранения, развития, использования и защиты языкового многообразия в России;;

б) указать объем правовых норм, применимых к внедрению в российское

законодательство;; в) определить перечень языков, на которые распространяется

действие Хартии;; г) установить полномочия органов власти по практической
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реализации ее положений;; д) разработать правовое обеспечение имплементации

Хартии с учетом действующего законодательства Российской Федерации,

исторических и иных местных традиций;; е) установить финансовые затраты на

процедуру имплементации данного акта и периодичности предоставления отчетов

правоприменителями;; ж) создать условия имплементации акта 1992 года в

российское законодательство, согласно принципу «постепенной ратификации».

3. Показано, что поскольку в местностях компактного проживания, наряду с

государственными языками в официальных сферах общения используются языки

населения таких территорий, предлагается расширить регулятивные возможности

органов местного самоуправления за счет предоставления им права устанавливать

«порядок использования языков в местностях компактного проживания» в

соответствии с законодательством России и субъектов в ее составе.

4. Обосновано, что законодательство Российской Федерации и ее субъектов

должно содержать положения гарантирующие сохранение и развитие

традиционного употребления литературного русского языка, который является

основой единения граждан Российской Федерации и сохранения российской

государственности, с учетом исторического, культурного развития народов

России и языкового многообразия.

5. Аргументирована необходимость внесения изменения в пункт 1 ст. 4 ФЗ

№53 «О государственном языке Российской Федерации» 2002 года, в котором

слово «функционирование» заменить словами «гарантии использования»,

поскольку функционирование государственного языка нельзя рассматривать, как


[…]


владеющим государственным языком Российской Федерации и государственным

языком республики, предоставляется право выступать на заседании, совещании,

собрании в государственных органах, организациях, на предприятиях и в

учреждениях на том языке, которым они владеют. В случае необходимости

обеспечивается соответствующий перевод.

3. Лицам, находящимся на территории Российской Федерации, не

владеющим тем языком, на котором ведется заседание, совещание, собрание в

государственных органах, организациях, на предприятиях и в учреждениях, в

случае необходимости обеспечивается перевод на приемлемый для этих граждан

язык или на государственный язык Российской Федерации.

4. Лица, находящиеся на территории Российской Федерации, вправе

обращаться в государственные органы, организации, на предприятия и в

учреждения Российской Федерации с предложениями, заявлениями, жалобами на

государственном языке Российской Федерации или на любом другом языке,

которым они владеют.
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На наш взгляд, необходимо совершенствовать статью 4 Закона о языках

народов Российской Федерации, где регламентируются гарантии защиты языков

народов Российской Федерации. Данная статья выделяет социальную,

экономическую и юридическую защиту языков народов Российской Федерации.

Вместе с этим, считаем неконкретизированным закрепление законодателем

юридической защиты, как меры обеспечения ответственности юридических и

физических лиц за нарушение законодательства Российской Федерации о языках

народов Российской Федерации. То есть по смыслу данной нормы, под

юридической защитой следует понимать только ответственность, при этом, на

наш взгляд, не учитываются действия, направленные на ненаступление

ответственности за нарушения того или иного закона, но которые также относятся

к понятию «защита». Например, превентивные, профилактические меры, которые

осуществляются для недопущения нарушения закона. Отсюда следует, что

применительно к правовому статусу языков необходимо говорить не только о

защите языков, но и об их охране, так как в литературе различаются два этих

понятия.

Профессор Н.И. Матузов пишет: «Вообще охрана и защита субъективного

права или охраняемого законом интереса – не одно и то же: охраняются они

постоянно, а защищаются только тогда, когда нарушаются. Защита есть момент

охраны, одна из ее форм. Эти понятия не совпадают»1.

Отсюда следует, что охрана языков народов Российской Федерации должна

осуществляться постоянно и объективно вне зависимости от момента нарушения

или отсутствия нарушения правового статуса языков народов Российской

Федерации.

В связи с этим считаем целесообразным в статье 4 Закона о языках

Российской Федерации наряду с термином «защита» добавить термин «охрана», а

название статьи изложить следующим образом:

1 Матузов Н.И. Правовая система и личность. – Саратов, 1987. – С. 130–131.
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Статья 4. Гарантии охраны и защиты языков народов Российской

Федерации.

Исходя из изложенного, необходимо отметить, что определение

юридической защиты, указанной в части 4 вышеназванной статьи, необходимо

изложить в следующей редакции: «юридическая охрана языков предполагает

обеспечение регламентации и реализации прав субъектов защиты языков, а

также ответственности юридических и физических лиц за нарушение

законодательства о языках народов Российской Федерации».

С учетом современной практики использования языков и влияния на нее

процессов глобализации, на наш взгляд, возникает необходимость внесения

дополнения в статью 4 Закона о языках народов Российской Федерации в части

гарантии охраны и защиты русского языка и языков народов Российской

Федерации. Предлагаем ввести в статью 4 указанного закона часть 5, в которой

будет закреплена внешнеполитическая защита русского языка и языков народов

Российской Федерации, под которой необходимо понимать «осуществление мер,

направленных на поддержку политических партий и общественных организаций,

способствующих охране, изучению и развитию русского языка как

государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской

Федерации, которые являются автохтонными народами Российской

Федерации». Данное предложение направлено на укрепление государственного

языка Российской Федерации и его защиту за пределами Российской Федерации.

В связи развитием компьютерных технологий и расширением географии

иностранных языков, а также ухудшением уровня образования населения

Российской Федерации и многократным уменьшением интереса к чтению книг

считаем необходимым закрепление на законодательной основе гарантии защиты

литературного русского языка, в связи с чем предлагаем в статью 4 Закона о

языках народов Российской Федерации включить часть 6, которую следует

изложить в следующей редакции:
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6. Культурная защита языков народов Российской Федерации

предполагает осуществление мер, направленных на сохранение, обучение и

использование литературных языков народов Российской Федерации.

Исходя из данного предложения, считаем необходимым внести изменения и

в Федеральный закон от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке

Российской Федерации», где также рассмотреть возможность закрепления

гарантий охраны и защиты русского языка как государственного языка

Российской Федерации. Данные изменения необходимы в связи со сложившейся

геополитической обстановкой в мире и уменьшением ареала распространения

русского языка. Таким образом, предлагается статью 4 указанного закона

изложить в следующей редакции:

Статья 4. Гарантии охраны и защиты русского языка как государственного

языка Российской Федерации.

1. Русский язык, как государственный язык Российской Федерации,

пользуется охраной и защитой государства. Органы законодательной,

исполнительной и судебной власти Российской Федерации гарантируют и

обеспечивают социальную, экономическую и юридическую охрану всех языков

народов Российской Федерации.

2. Социальная охрана языков предусматривает проведение научно

обоснованной языковой политики, направленной на сохранение, развитие и

изучение русского языка как государственного языка Российской Федерации на

территории Российской Федерации.

3. Экономическая охрана языков предполагает целевое бюджетное и иное

финансовое обеспечение государственных и научных программ сохранения и

развития русского языка как государственного языка Российской Федерации.

4. Юридическая охрана русского языка как государственного языка

Российской Федерации предполагает обеспечение регламентации и реализации

прав субъектов защиты языков, а также ответственности юридических и

физических лиц за нарушение законодательства о языках народов.
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5. Внешнеполитическая защита предполагает осуществление мер,

направленных на поддержку политических партий и общественных организаций,

способствующих охране, изучению и развитию русского языка как

государственного языка Российской Федерации.

6. Культурная защита русского языка как государственного языка

Российской Федерации предполагает осуществление мер, направленных на

сохранение, обучение и использование литературного русского языка.

В заключение представляется возможным констатировать, что изложенные

в данном параграфе предложения исходят из объекта и предмета

диссертационного исследования, а поскольку исследование показало, что в

правовом регулировании языковой сферы существует и более объемный круг

проблем, касающихся регламентации правовых статусов языков, и что освещение

данных проблем не позволяет уместить в рамки одного диссертационного

исследования все вопросы, смежные с данной темой, автор надеется, что данные

предложения будут способствовать урегулированию конфликтов, возникающих

на почве межнациональных и межгосударственных противоречий, вызванных

обстоятельствами сохранения, развития, использования и других прав в области

языковых отношений в Российской Федерации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современном мире благодаря процессам глобализации, которые стирают

границы идентичности, приходит осознание того, что истинно правовое,

демократическое государство не только должно гарантировать национальную,

религиозную и языковую самобытность народов, но и должно создавать условия,

которые бы позволяли выражать и сохранять эту самобытность. Одним из этих

форм самобытности является язык, который нужно беречь.

Проведенное диссертационное исследование позволило сформулировать

следующие выводы и предложения:

1. Понятие «язык» многогранное, правовое, философское и сложное. Для

юриспруденции термин «язык» в обобщенном плане, менее важен, чем такие его

правовые статусы в государстве, как: государственный язык, официальный язык,

национальный язык, родной язык, язык меньшинства. Данные правовые статусы

должны быть четко разграничены и законодательно закреплены в правовых

документах, чтобы максимально эффективно защищать и охранять наибольшее

количество языков в государстве.

2. Правовые статусы языков в различных странах не являются

идентичными и зависят от исторического, традиционного, политического,

экономического развития страны, при этом возникающие вопросы о выборе

государственного языка в стране с однородным национальным составом менее

конфликтогенны, в отличие от многонациональных государств.

3. Конституционно-правовой статус языков в субъектах Российской

Федерации следует понимать как совокупность правовых положений

установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными

конституционными, федеральными законами и правовыми актами субъектов в

составе Российской Федерации гарантирующих право на сохранение, развитие,

использование и защиту государственных и иных языков народов Российской

Федерации.

4. В целях совершенствования законодательных гарантий сохранения,

развития, использования и защиты языков, предлагается внесение дополнений в
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статью 3 Закона РФ «О языках народов Российской Федерации» в связи

отсутствием у органов местного самоуправления полномочий по развитию

языков. Диссертантом предлагается дополнить словосочетанием «и нормативно

правовыми актами органов местного самоуправления» и изложить часть 4 статьи

3 в следующей редакции: В местности компактного проживания населения, не

имеющего своих национально-государственных и национально-территориальных

образований или живущего за их пределами, наряду с русским языком и

государственными языками республик, в официальных сферах общения может

использоваться язык населения данной местности. Порядок использования языков

в таких местностях определяется законодательством Российской Федерации,

субъектов Российской Федерации и правовыми актами органов местного

самоуправления.

5. Европейская Хартия региональных языков или языков меньшинств от 5

ноября 1992 г. была подписана Российской Федерацией 10 мая 2001 г., но до

настоящего момента не ратифицирована. Таким образом, Европейская Хартия

региональных языков или языков меньшинств имеет статус не вступившего в

силу международного договора Российской Федерации и может быть предметом

конституционного нормоконтроля. Одновременно, факт её подписания означает,

что Российская Федерация не должна предпринимать действий, идущих вразрез с

положениями Европейской Хартии региональных языков или языков

меньшинств, политики с учетом требований международных языковых

стандартов.

6. В соответствии Законом РФ «О языках народов Российской Федерации»

субъекты сохранения, развития, использования и защиты языков уместно

разграничить по классификационным основаниям и разделить их на следующие

группы: федеральные органы государственной власти;; органы государственной

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления,

организации, учреждения и предприятия, народ и гражданин.

7. В процессе развития законодательства о языках субъектов Российской

Федерации применение принципа единообразия в национально-языковом вопросе
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в Российской Федерации при отсутствии методики учета исторического и

национального развития различных автохтонных народов Российской Федерации

может создавать условия способствующие нарушению прав граждан на

использование языка.

8. Законодательство Российской Федерации и субъектов в составе

Российской Федерации должно обеспечивать сохранение и развитие

традиционного употребления литературного русского языка, который является

основой единения Российских народов и сохранения российской

государственности, защиты государственного языка, как на территории России,

так и за ее пределами.

9. Регулирование статусов языков в республиках Российской Федерации

должно носит характер создания правовых и социальных условий направленных

на защиту языкового многообразия и развитию национальных языков народов

проживающих в субъектах Российской Федерации со статусом республики.

10. Исследование показывает, что Республики в составе Российской

Федерации единственное место во всем мире, где исторически проживают их

автохтонные народы, то есть центр национального развития данных народов

лежит на территории этих республик, поэтому законодательство республик в

данной сфере направлено на защиту наряду с государственным языком

Российской Федерации и языков автохтонных народов, что не должно

трактоваться как ущемление прав представителей других национальностей.

11. Численные критерии для установления того или иного национального

языка государственным в субъектах Российской Федерации, которые

предлагаются в литературе являются не совсем удачными, так как они не

учитывают международные принципы равноправия и недискриминации

закрепленные в Конституции Российской Федерации.

12. Для разрешения возникающих вопросов о последствиях ратификации

Европейской хартии региональных языков или языков меньшинств Российской

Федерацией необходимо разработать программу, регламентирующую условия

использования норм Хартии применительно к особенностям Российской
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Федерации с учетом исторических и иных местных традиций. В этом документе

должны быть рассмотрены все основные категории правовых и социальных

последствий имплементации, устранены возможные правовые коллизии,

общественно-политические последствия, возможные проблемы в сфере прав

человека и гражданских прав, следует внести разъяснения по поводу затрат на

имплементацию и периодичности предоставления отчетов правоприменителями.

13. Исследование показало, что из опыта зарубежных стран по ратификации

Европейской Хартии региональных языков или языков меньшинств наиболее

успешным является опыт применения данного международного документа в

Испании и Финляндии.

14. Исследование процесса имплементации Европейской Хартий

региональных языков или языков меньшинств доказывает возможность

использования Хартии в национально-правовой системе Российской Федерации

при условии постепенного ее ратифицирования, обеспечивающих равные права и

свободы использования языков народов Российской Федерации.
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