ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каримова Азата Салаватовича

«Конституционно-правовой статус языков в субъектах Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

(г. Челябинск, 2014 г. 25 с.)

Проблема языковых прав и отношений в Российской Федерации, в том числе в субъектах Российской Федерации всегда являлась актуальной в мировой истории развития любого государства и общества, поскольку язык был и остается средством общения между народами, одновременно – идентификационным признаком государственности. Это объясняется тем, что язык позволяет передавать информацию от одного человека к другому, сохранить национальное наследие, культурное достояние народов и этносов, к тому же оказывает серьезное влияние на сознание не только конкретного гражданина, людей объединенных исторически сложившимися традициями и обычаями.

К достоинству диссертации и автореферата А.С. Каримова следует отнести то, что соискатель поставил перед собой цель выявить элементарный состав конституционно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации, существующие проблемы в области правового регулирования сохранения, развития, использования и защиты языков народов России, на основе которых разработать предложения и рекомендации по совершенствованию законодательства, регулирующего статус языков в субъектах Российской Федерации.

Следует заметить, что достижение поставленной цели представляется не простым ввиду многонациональности состава Российской Федерации и необходимости ратификации норм Европейской Хартии региональных языков или языков меньшинств с учетом их не разреженности в законодательстве, как Российской Федерации, так и ее субъектов. Тем более, что существуют факторы

быстрого роста миграционных, демографических процессов в европейских государствах обусловили направление законодательного регулирования языковой сферы в сторону языкового плюрализма. Как правильно подчеркивает диссертант, высказанное положение свидетельствует фактическую проблематичность области регулирования статусов языков в государствах со сложившейся демократией.

На наш взгляд, научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования А.С. Каримова нашли выражение в предложениях и выводах представленных в автореферате. Они направлены на расширение теоретической базы регулирования конституционно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации, так и на решение задач правотворчества и право реализации.

Хотелось бы отметить и то, что диссертант верно сформулировал объект и предмет диссертационного исследования, логично и последовательно изложил основные задачи, позволившие комплексно подойти к разработке понятия и содержания конституционно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации, к исследованию принципов сохранения, использования и защиты языков, выявлению особенности правового регулирования статуса языков на регионально-субъектном уровне, классификации субъектов реализации прав в области языковых отношений, изучению зарубежного опыта правового регулирования и правоприменительной практики в области сохранения и защиты языков.

Научно-исследовательский подход соискателя к анализу сложных правовых категорий, межнациональный язык, язык официального делопроизводства, межличностного общения и т.п. используемых в языковой сфере базируется на общенаучных методах исследования, а так же в использовании формально-юридических, социологических и сравнительно-правовых методов познания языковых отношений (С. 6-7).

Для совершенствования практики применения актов имеет оценка анализа соискателем нормативной базы исследования, включая Конституцию Российской Федерации 1993 года, международные правовые акты, нормативные правовые

акты федерального, регионального и муниципального законодательства. Сформулированные выводы соискателя обоснованы актами конституционного законодательства ряда зарубежных стран Канада, США, Индии, КНР и др.

Содержание автореферата диссертации А.С. Каримова свидетельствует о том, что автором была проделана объемная работа как теоретического, так прикладного характера, поскольку автором использованы труды отечественных специалистов в области теории государства и права, конституционного и муниципального, а также иных отраслей права. Также, диссертация по такой актуальной и сложной тематике не могла обойти анализ трудов зарубежных исследователей, причем работы некоторых ученых приведенных в автореферате диссертации не имеют соответствующий перевод на русский язык, что говорит о кропотливой работе автора над рукописями зарубежных ученых специалистов в области языковых отношений.

В то же время следует отметить, что наряду сторонами представленной работы, отмеченными выше, в ней есть дискуссионные положения, требующие дополнительного разъяснения.

1. На странице 15 автореферата соискатель отмечает принцип «дифференциации статусов языков» в Российской Федерации, однако не раскрывает его. При этом для лучшего понимания данной тематике считаем целесообразным, пояснить, что имел ввиду автор.

2. На странице 16 автореферата соискатель среди субъектов сохранения, развития, использования и защиты языков народов Российской Федерации выделяет граждан Российской Федерации, между тем не выделяет таких субъектов, как иностранные граждане и лица без гражданства, которые могут находиться на территории Российской Федерации. В связи с чем возникает вопрос, указанная конструкция является спонтанным или базируется на каких либо правовых основах.

Отмеченные моменты являются спорными, а высказанные замечания представляются дискуссионными и не влияют на общую положительную оценку завершеного диссертационного исследования.

Вышеизложенное позволяет прийти к выводу о том, что диссертационное исследование Каримова Азата Салаватовича на соискание ученой степени кандидата юридических наук по теме: «Конституционно-правовой статус языков в субъектах Российской Федерации», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук абзацем 2 п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, является единолично выполненным и завершенным исследованием, а сам соискатель, Каримов Азат Салаватович, заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02- конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

**Профессор Уфимского юридического института
МВД России,
Заслуженный деятель науки Республики Башкортостан,
почетный работник высшего профессионального образования
Российской Федерации
доктор юридических наук, профессор**

М.Ф. Маликов

27 октября 2014 г.

ФГКОУ ВПО УЮИ МВД РФ

Почтовый адрес: 450103, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Муксинова, д. 2;

Электронная почта в сети интернет: mvdufa@mail.ru

Тел. 8 (347) 254-84-75